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２　ごみの排出量

⑴ 種類別排出量

① 令和６年度 (単位：ｔ)

(単位：ｔ)

資源ごみ

合　計

燃やせないごみ

粗大ごみ

小動物

種　類

燃やせるごみ

52,489.43
5,480.84

31.72
1,474.14

982.46
44,520.27

排出量

月

４月

５月

６月

７月

８月

９月

10月

11月

12月

１月

２月

３月

合計

燃やせるごみ 燃やせないごみ 粗大ごみ 小動物

3,737.33
4,004.42
3,328.47
2,989.33
3,596.37

44,520.27

81.28 114.29 3.92

74.74 102.00 1.88

982.46 1,474.14 31.72

資源ごみ 合 計

3,981.55
4,017.70
3,706.71
4,108.31
3,782.93
3,570.29
3,696.86

85.58 140.06 2.10 483.59
82.54 134.34 3.74 485.83
83.30 121.00 2.78 461.87
67.29 121.31 3.26 472.28
76.20 118.95 2.82 510.91
72.46 100.38 2.86 425.26

445.11
83.39 128.79 2.10 444.48

125.34 164.00 2.00 496.98

4,692.88
4,724.15
4,375.66
4,772.45
4,491.81
4,171.25
4,341.46
4,396.09
4,792.74
3,955.24
3,570.03
4,205.67

52,489.43

448.15
76.57 109.40 2.24 392.49
73.77 119.62 2.02 413.89

5,480.84

燃やせるごみ

84.82%

燃やせないごみ

2.47%

粗大ごみ

2.81%

小動物

0.06%
資源ごみ

10.44%
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(t)
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② 令和６年度 月別詳細
ⅰ 燃やせるごみ (単位：ｔ)

ⅱ 燃やせないごみ (単位：ｔ)

ⅲ 粗大ごみ (単位：ｔ)

89.49 1,781.70
1,618.86 122.09

脱水汚泥 側溝汚泥 下水汚泥

11月
12月

５月
６月
７月
８月
９月
10月

４月

ｽﾃｰｼｮﾝ収集 許可業者
収集

自己搬入 自己搬入月

家庭ごみ 事業ごみ

2,052.49

73.34 1,532.16 100.03

100.54 1,571.03 109.52

1,786.45
1,864.73
1,929.75
1,614.22

2,001.62
1,882.42
1,931.37

1,484.92 98.94
115.32 1,590.56 101.77
98.44

1,889.39
1,763.62

135.53

188.13

134.68

114.12

55.60

92.85

112.36

66.49 1,261.75 78.63

142.26 1,654.70 146.95
72.92 1,405.17 93.35

92.49 1,576.70 114.12
98.65 1,517.21 122.01

180.08
89.01

112.85

120.73

134.97

144.01

161.29

1,507.121,127.15 18,488.01 1,386.87
88.20 1,493.25 119.38

7.02

2.67 5.31

3.36 4.93

6.11 6.33

14.16 6.14

2.36 4.95

合 計

82.83 64.79

3,981.55
4,017.70
3,706.71
4,108.31
3,782.93
3,570.29
3,696.86
3,737.33

2.49 5.35

4.13 3.77

13.19 4.17

8.27 6.47

16.34 5.54

5.22 4.81

4.53

月

家庭ごみ 事業ごみ

ｽﾃｰｼｮﾝ収集 自己搬入 許可業者
収集

自己搬入

4,004.42
3,328.47
2,989.33
3,596.37

44,520.27

合 計

１月
２月
３月
合計

1,430.55
1,716.89

21,863.50

４月 68.40 12.64 2.30 2.24
５月 64.27 15.29 0.64 2.34

12.01 1.22 0.74
９月 57.35 12.07 1.24 1.80

６月 69.42 11.60 1.36 0.92
７月 52.12 12.32 1.42 1.43
８月 62.23

85.58
82.54
83.30
67.29

２月 61.03 13.20 0.22 2.12

12月 97.49 21.46 1.58 4.81
１月 59.44 11.51 2.09 1.70

10月 64.74 12.77 2.08

76.20
72.46
81.28
83.39

125.34
74.74

合計 779.54 162.89 16.34 23.69
３月 56.05 14.37 1.71 1.64

1.69
11月 67.00 13.65 0.48 2.26

自己搬入

４月 16.22 97.51 18.00 8.33

76.57
73.77

982.46

月

家庭ごみ 事業ごみ 合 計

戸別収集 自己搬入 許可業者
収集

６月 13.56 79.85 20.67 6.92 121.00

140.06
５月 16.24 94.48 18.12 5.50 134.34

８月 14.95 72.23 23.34 8.43 118.95
７月 15.57 74.80 20.28 10.66 121.31

10月 12.21 71.30 21.77 9.01 114.29
９月 12.49 61.92 19.01 6.96 100.38

12月 18.72 109.58 24.51 11.19 164.00
11月 14.73 77.72 23.99 12.35 128.79

２月 10.97 73.89 17.46 7.08 109.40
１月 13.50 64.08 17.11 7.31 102.00

合計 173.81 956.92 242.89 100.52 1,474.14
３月 14.65 79.56 18.63 6.78 119.62
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ⅳ 小動物 (単位：ｔ)

ⅴ 資源ごみ (単位：ｔ)

③ 過去７年間の推移 (単位：ｔ)

53,209.50 97.605

月

４月
５月
６月
７月
８月
９月
10月
11月
12月
１月
２月
３月
合計

0.32 1.78
0.46 3.28
0.46 2.32
0.50 2.76
0.42 2.40
0.54 2.32
0.52 3.40
0.30 1.80
0.36 1.64
0.24

4.66 27.06

2.24
2.02

31.72

ペット等
(有料)

その他
(無料)

合 計

2.10
3.74
2.78
3.26
2.82
2.86

1.64

3.92
2.10
2.00
1.88

0.30 1.94
0.24 1.78

月

４月
５月
６月
７月
８月
９月
10月
11月
12月
１月
２月
３月
合計

185.18

びん･かん･ペットボトル 容器包装
プラス
チック

紙類

1,906.34

34.69 61.74 58.43 164.64 223.07

43.18 224.65 67.83 54.73 113.89 168.62

37.93 196.74 73.69

合 計

483.59

485.83

461.87

472.28

510.91

425.26

445.11

444.48

496.98

448.15

392.49

413.89

5,480.84

衣類

家庭ごみ 事業ごみ 小計 新聞 新聞除く 小計

150.49

174.23

157.48

181.47

187.10

160.85

158.81

142.40

158.69

155.51

126.48

152.83

13.60

36.39 210.62 78.41 53.27 127.33 180.60 16.20

35.53 193.01 61.06 57.90 132.90 190.80 17.00

11.18

45.37 232.47 69.77 51.05 150.04 201.09 7.58

36.74 197.59 59.53 47.21 114.45 161.66 6.48

41.93 124.49 166.42 8.26

34.40 176.80 59.53 63.84 124.81 188.65 19.50

34.61 193.30 63.75 63.73 158.40 222.13 17.80

31.64 187.15 73.47 45.81 129.95 175.76 11.77

11.46

燃やせる
ごみ

31.22 5,636.79

年度

431.23 2,337.57 786.21 633.50 1,572.99 2,206.49 150.57

28.65 155.13 58.57 46.83 122.22 169.05 9.74

32.10 184.93 58.86 48.77 109.87 158.64

4

6

2
3

30
1

44,951.27 1,031.56 1,558.66
1,565.26

1,526.28

52,489.43

54,520.48

98.65

55,375.80 97.37
98.46

44,520.27

47,051.66
49,084.21
47,584.19
46,483.32
45,970.66

1,181.40
27.221,067.05

1,474.14 31.72982.46

5,318.95
5,261.20
5,940.45
6,016.80

5,480.84

31.74

5,890.29

1,155.92
30.28

合計 前年比 (%)

55,084.55
58,243.69 105.74
56,873.25 97.65

燃やせない
ごみ

粗大ごみ 小動物 資源ごみ

2,226.501,641.50
1,921.18 28.821,398.61
1,665.00 29.28

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

30 1 2 3 4 5 6

資源ごみ

小動物

粗大ごみ

燃やせないごみ

燃やせるごみ

(t)

(年度)
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④ 粗大ごみ戸別収集
ⅰ 令和６年度 (点)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

ⅱ 過去７年間の推移 (点)

100 6,639

3,071 3,143

1人当たり
排出点数

2.51 2.51 2.17 2.08 2.13 2.10 2.10

申込者(人) 2,446 2,446 3,206 3,192 3,150

0.2 2

938

100

処理手数料
(1点800円)

4,908,000 4,908,000 5,572,000 5,311,200 5,376,000 5,155,200 5,284,800

100 6,720 100 6,444 100 6,606合　計 5,326 100 6,135 100 6,965

楽器

425 6.3 337 5.2

982

0.0 11 0.2

その他 660 12.3 970 15.8 971 13.9

0.0 1 0.0 0 0.0 1ｵｰﾃﾞｨｵ 5

自転車等 475 8.9 497 8.1 583 8.4 516 7.8

14.2

351 5.3

14.8 951 14.2 916 14.2

20 0.4 44 0.7 53 0.8 27 0.50.4 43 0.6 49 0.8 35

0.1 14

6.6

2.5 192 2.9 177 2.7

443 6.76.3 472 7.0 423

169 2.6
ｽﾎﾟｰﾂ用品･
健康器具

121 2.3 177 2.9 179 2.6

6.1 417
ｶｰｯﾍﾟｯﾄ･ふ
とん等

530 10.0 415 6.8 422

167

4,326 64.4 4,211 65.3 4,290 64.9

5.6

家具 3,245 60.9 3,674 59.9 4,345 62.4 4,115 62.0

6.2 311 4.6 330 5.1 369家電製品 270 5.1 344 5.6 410 5.9 414

点数

2.11 2.10

(%) 点数 (%) 点数 (%)(%) 点数 (%) 点数 (%)

　　 年度
分類

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

2.27 2.03 2.10 2.26 1.92 2.08
1人当たり
排出点数

2.06 2.10 2.06 2.16 2.04

点数 (%)点数

273 332 259 203 250 3,143

422,400 5,284,800

申込者(人) 276 287 227 279 267 226 264

410,400 428,800 458,400 599,200 396,800 337,600
処理手数料
(1点800円)

455,200 483,200 373,600 482,400 436,800

573 749 496 422 528 6,606

71 938

合　計 569 604 467 603 546 513 536

75 90 87 102 66 65その他 70 98 67 86 61

1 0 1 0 1 11

33 351

ｵｰﾃﾞｨｵ 0 1 4 0 0 1 2

26 29 29 45 32 10自転車等 26 37 23 30 31

2 7 4 0 4 35

8 169

楽器 3 1 3 2 1 3 5

11 16 16 20 15 19
ｽﾎﾟｰﾂ用品･
健康器具

13 17 10 12 12

51 51 25 13 44 443

344 4,290

ｶｰｯﾍﾟｯﾄ･ふ
とん等

37 38 21 50 38 33 42

325 326 354 466 318 287家具 394 385 307 402 382

33 58 35 28 23 369

分　類 合　計

家電製品 26 27 32 21 21 39 26

200

400

600

800

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

(点)

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

その他

ｵｰﾃﾞｨｵ
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ｽﾎﾟｰﾂ用品･健康器具

ｶｰｯﾍﾟｯﾄ･ふとん等

家具

家電製品

(年度)

(点)
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⑵ 排出元別排出量

① 令和６年度 (単位：ｔ)

排出元

家庭ごみ

合　計

② 過去７年間の推移 (単位：ｔ)

6

事業ごみ
(産業廃棄物)

22,804.14

58,243.69

56,873.25

事業ごみ合計 合　計

55,084.5523,277.34

24,291.59

325.94

456.60

448.34

22,596.16

22,371.35

53,209.50

52,489.43

477.28

485.42

23,090.14

22,878.12

55,375.80

54,520.48

461.38

415.10

30,118.08

排出量

5

4

3

2

1 33,952.10 23,834.99

30 31,807.21

年度 家庭ごみ
事業ごみ

(一般廃棄物)

22,951.40

事業ごみ
(一般廃棄物)
事業ごみ
(産業廃棄物)

52,489.43

415.10

21,956.25

34,069.11

32,285.66

31,642.36

22,355.80

30,613.34

30,118.08

22,612.86

22,134.78

21,956.25

22,392.70

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

30 1 2 3 4 5 6

事業ごみ

(産業廃棄物)

事業ごみ

(一般廃棄物)

家庭ごみ

(t)

(年度)

家庭ご

み

57%

事業ご

み

(一般廃

棄物)

42%

事業ご

み

(産業廃

棄物)

1%
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⑶ 収集・搬入形態別排出量

① 令和６年度 (単位：ｔ)

② 過去７年間の推移 (単位：ｔ)

⑷ 排出割合

(単位：ｔ)

家庭ごみ

事業ごみ

汚泥類

家庭ごみ

事業ごみ

家庭ごみ

事業ごみ

家庭ごみ

事業ごみ

家庭ごみ

事業ごみ

3,774.08

小動物

2,434.28 27,102.60 19,178.47

431.23

5,038.23

4.660.00

52,489.43

4.66

粗大ごみ

資源ごみ

942.43

431.23

173.81

27.06

11.38 5,049.61

27.060.00

242.89 100.52 343.41

956.92 1,130.73

22,990.6521,863.50

18,488.01 1,386.87 19,874.88

1,654.74

16.34 23.69 40.03

162.89

54,520.48

3,774.08 52,489.43

4,143.9718,905.47 53,209.50

合　計自己搬入許可委託

1,654.74

779.54

3

27,255.16

4,259.25

直営

燃やせるごみ

燃やせないごみ

3,732.90 27,901.48 19,362.49 4,378.93

1,127.15

55,375.80

19,797.79 4,113.29

2 3,837.99 29,050.40 19,313.39

3,918.31
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4,671.47 56,873.25
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5 2,788.00 27,372.06

52,489.43
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直 営

(t)

(年度)

直 営

5%

委 託

52%

許 可

36%

自己搬入

7%
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⑸ １人１日当たりの排出量の推移

① 排出総量

② 排出元別 (g/人･日)

※　家庭ごみには「資源ごみ集団回収」分が含まれます。

6

6 1,058

千葉県平均 全国平均 千葉県平均 全国平均

1,157

1,196

1,157

1,125

1,106460 242 260

454 240 259

459 228 252

491

592

448

4

3 636

620

465 236 254

646

610

643

625

600

家庭ごみ 事業ごみ 合　計

2

1

624

640

649 459 228 252

31

660

257 280

698

705

698

666

648

666

649

1,0785

890

919

135,547 1,196 905 918

135,982 1,154

年度

867 880

136,419 1,077 839 851

136,288 1,106

136,921 1,058

5

4

52,489.43 377.35 52,873.94

53,209.50 433.57 53,643.07

54,520.48 499.82 55,020.30

894

全国平均

１人１日当たりの排出量 (g/人･日)本市人口

(人)

3

2

1

30

年度

55,375.80 528.48 55,904.28

56,873.25 574.61

55,084.55 1,091.66 56,176.21

57,447.86

58,243.69

901

136,141 1,125 880

(t)

ごみの排出量 資源ごみ集団 合　計

回収 (t) (t) 千葉県平均

922.99 59,166.68

135,216 1,138 896

800

900
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1,100
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1,300

30 1 2 3 4 5 6

木更津市

千葉県

全国

(g/人･日)

(年度)

200

300

400

500

600

700

800

31 1 2 3 4 5 6

家庭･木更津市

家庭･千葉県

家庭･全国

事業･木更津市

事業･千葉県

事業･全国

(g/人･日)

(年度)
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⑶ 君津地域広域廃棄物処理施設での溶融処理時に発生するもの（スラグ・メタル）

① 令和６年度

t単価 t単価

② 過去７年間の推移

⑷ 資源化量・リサイクル率

※　資源ごみ集団回収分は全量資源化されています。

溶融メタル

発生量 (t) 売上 (円) 発生量 (t) 売上 (円)

9,574

87.57 12,522

97.14 13,890

46.88 6,703

79.77 11,407

66.96

月 溶融スラグ 溶融メタル

売上 (円)

５月

４月

発生量 (t) 売上 (円) 発生量 (t)

10 円 130 円

11,493

10,747327.75 3,604 75.16

257.56 2,832 80.38

11,914

11,858

8,160

78.27 11,192

73.36 10,489

129,949

７月

６月

９月

387.26 4,259 82.93

８月

628.39 6,911 83.32

546.80 6,014

328.52 3,61310月

368.21 4,050 57.07

11月

12月

１月

２月

３月

合計

334.24 3,676

544.03 5,984

364.44 4,008

353.61 3,889

169.47 1,863

4,610.28 50,703 908.81

年度 溶融スラグ

56,176.21

58,243.69 922.99 59,166.68

年度

1,105.61 59,695

5,512.50 60,153 1,249.10 177,082

5,163.36 56,787 1,283.12 183,4772
3
4
5
6

30
1

4,809.88 51,936

908.81 129,949

1,187.58 169,812

4,875.92 53,624 859.84 122,946

4,661.53 51,262 866.69 123,927

4,856.34 53,407

4,610.28 50,703

52,489.43 377.35 52,873.94

56,873.25 574.61 57,447.86

55,375.80 528.48 55,904.28

54,520.48 499.82 55,020.30 19.60

22.60 19.50

30
1

53,209.50 433.57 53,643.07

2
3
4
5

55,084.55 1,091.66

20.91

20.73

全国平均

21.74

21.75

22.50

22.21

21.63

21.37

11,120.66

(D)

12,212.32

11,945.10 12,868.09

12,350.59 12,925.20

11,885.88 12,414.36

22.40 19.90

21.30 19.60

22.00 20.00

22.70 19.90

21.34

11,401.67 11,901.49

11,031.16 11,464.73

10,908.50 11,285.85

県平均

22.60

6

合計 (t)

(B)

ごみ排出量

(A)

リサイクル率

(集) (C)

(集)除く (集)を含む

資源ごみ

集団回収 ※ (集)を含む(集)を除く

資源化量 (t)

20.19

20.51

21.72

21.46

20.78

C/A (%) D/B (%)

15.00

20.00

25.00

30 1 2 3 4 5 6

木更津市

千葉県

全国

(年度)

(%)
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４　ごみの減量化・資源化への取り組み

⑴　資源ごみ回収推進助成事業

①　概要
ⅰ 目的

助成開始年月日 ： 平成５年３月３１日

ⅱ 助成額
ア　回収団体に対する助成 有価引渡し量１㎏につき 3円（平成１６年改定）

イ　引き取り業者の組合に対する助成 有価引渡し量１㎏につき 2円（平成１７年改定）

ⅲ　資源ごみ回収実施登録団体（令和6年3月31日現在）

ⅳ　資源ごみ引き取り実施登録組合
かずさリサイクル協同組合（18業者加盟）

②　令和６年度実績

(kg)

(円) (円)

③　過去７年間の推移

(kg)

(円) (円)

４月

５月

６月

７月

８月

49,776

58,390

754,704

月

1 0 6

件数

団　体　数 26 20 2 12

　市民のリサイクル意識を高めるとともに、資源ごみ回収事業の安定した運営を図るため、資源ごみの回収を行った
団体及び引き取りを行った業者の組合に対し、回収量に応じて助成金を交付する。

子供会 町内会 婦人会 ＰＴＡ 老人ｸﾗﾌﾞ団体の種類 青年会 生徒会 その他

60,862

243

91,293

81,489

２月

３月

合計

９月

10月

11月

12月

１月

23

18

19

22

93,696

62,142

84,459

65,028

90,909

242,124

99,054

59,613

74,664

87,585

17

20

22

1,132,056

20

21

22

19

20

590

880

860

440

490

74,220 942

31,560 126

74,220

92,585

62,420

80,825

66,036

39,742

43,352

60,606

161,416

260

54,326

62,464

41,428

56,306

442

299

4,770

890

73,815

77,205

1,051,590

30,431

27,163

31,232

20,714

28,153

21,676.0

30,303

80,708

33,018

19,871

24,888

29,195

377,352

61,575

93,825

213,405

87,650

53,805

80,260

207

19,810 10

27,090 68

20,910 100.0

28,590

330

900

年度 件数 助成金交付額 回収・引き取り量

357,740 2038

助成金交付額

回収団体

回収・引き取り量

引き取り金額引き取り業者

(組合)　(円) 繊維類 紙類 びん類

19,280 32

23,680 103

27,890 256

58

600

650

回収団体 引き取り業者 重　量 引き取り金額

の組合　(円) 繊維類 紙類 びん類 合計

243 1,132,056 754,704

R4

R6

R3 263 1,585,441

296 1,723,815 1,148,346

1,056,961

1,025,360 11,513 1,091,660

3,301 574,173 633,926

9,579 528,481 778,378

8,168 922,992 1,939,131

16,468

14,851

10,762539,140

499,550 2,652

3,075,206

11,660 357,740 2,038 377,352 1,051,590

15,920 474,170 2,621 499,816 1,103,5507,105

5,914

1,200,664

11

合計

78

505

399

5,914

金属類

金属類

465

413

565

454

505

336

755

776

合計

重　量

11,660

29,290 86

25,820 50

29,600

410,140 2,283 6,696 433,569

377 2,767,677 1,845,983 37,262 862,710

20,970

16,700

252 1,499,448 999,632

H30 2,183,3203,274,979401

R5 255 1,300,708 867,138 14,450

38,320

R1
R2

0

100

200

300

400

500

600

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

金属類

びん類

紙類

繊維類

件数

(年度)

(kg) (件)
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⑵ 生ごみ肥料化容器等購入設置助成事業

① 概要

ⅰ 目的
ごみの減量化を促進するため、生ごみ肥料化容器等を購入し設置した者に対し助成金を交付する。

助成開始年月日：生ごみ肥料化容器　　昭和61年 6月 1日

　　　　　　　　機械式生ごみ処理機　平成18年 7月 1日

ⅱ 助成額
ア　生ごみ肥料化容器（コンポスト容器、密閉容器）

イ　機械式生ごみ処理機

②令和６年度実績

③ 過去７年間の推移

R6 87,900 45 869,200 70 957,100

20 66,400

12 38,800 24 568,100 37 667,700

629,400 37 667,700

585,500 50 658,100

557,700 49 624,100

25

663,500

生ごみ肥料化容器 機械式生ごみ処理機 合　計

45 869,200 70 957,100

台数 交付額 (円) 台数 交付額 (円) 台数 交付額 (円)

67,100

0 0

5 92,400 11 113,600

188,400

137,400

87,900

1 19,900 1 19,900

5 102,500 8 113,700

0 0

5 95,700 7 103,200

0 0

10 197,700 14

7,500

4 16,100 213,800

R5

10 38,300 27

29 81,600 37

29

R4 22 72,600 28

66 745,100

23 68,400 30 553,900 53 622,300

年度

H30

R1

R2

R3

生ごみ肥料化容器 機械式生ごみ処理機 合　計

台数 交付額 (円) 台数 交付額 (円) 台数 交付額 (円)

10

3 53,100 7

２月

３月

合計

0

6 119,500 1212月

１月

6 17,900

4 14,000

188,40010

11,200

2

９月

10月

11月 0

6 21,200

25

１世帯１機までを限度として、購入額（消費税を除く）の1/2の額（限度額２５千円）を助成する。

コンポスト容器は１世帯２容器まで、密閉容器は１世帯３容器までを限度として、１容器につき購入額
（消費税を除く）1/2の額（限度額６千円）を助成する。

４月

５月

６月

７月

８月

月

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

生ごみ肥料化容器

機械式生ごみ処理

機

(年度)

(台)
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⑶ 小型家電の無料回収

① 概要
ⅰ 目的

ごみの減量化を促進するため、家庭から発生する一辺が４０ｃｍ以下の小型家電の無料回収を行う。

無料回収開始年月日 ： 平成２６年４月１日

ⅱ 主な対象品目
情報通信機器、録画記憶装置、音響機器、調理機器、健康・医療機器、利用機器、電動工具、ゲーム機等

ⅲ 回収方法及び処理

平日のみ、クリーンセンターに直接持込での受入。

その後、選別を行い、売渡、または譲渡。

②令和６年度実績

⑷ 家庭廃食油の回収

① 概要
ⅰ 目的

ⅱ 主な対象品目

ⅲ 回収方法及び処理

その後、選別を行い、売渡、または譲渡。

②令和６年度実績(公共施設）

171.4 1,885

３月 121.0 1,331

１月 138.3 1,521

２月 95.8 1,053

ごみの減量化、資源循環社会の更なる推進を目的に家庭から出る廃食油の回収を行う。

サラダ油、ごま油、ラード、オリーブオイルなど家庭から出る廃食油

合計 05,710

１月 610

２月

３月

450

450

12月 580

11月 760

あゆみ会は、
障がい者支援
施設のため、
無償で譲渡。

10月 420

９月 230

８月 340

７月 390

６月 570

５月 430

月

金額 (円)

４月 480

排出量(㎏)

譲渡先：あゆみ会

105.8 1,163

　油を冷まし、ペットボトル等に入れて漏れないようにキャップを閉めた状態で、クリーンセンターはじめ

　回収開始年月日：令和５年９月１４日

市内１５か所に設置された回収ボックスに排出し、委託業者が油を回収、計量。月毎の回収量に応

じて市から業者に売り払われる。

　回収された油は工場に運ばれ、ろうそく、石鹸、バイオディーゼルに再生。

1,333

合計 1489.4 16,378

1,578

1,356

８月 121.2

９月 143.5

１０月 123.3

１１月 147.4 1,621

１２月

なお、令和７年３月から、市と連携し、民間商業施設（ベイシア木更津金田店、アピタ木更津店）に

おいても、回収を行っている。

1,294

1,377

866

５月 117.7

６月 125.2

７月 78.8

月 売払先：㈲木更津油脂

排出量(㎏) 金額 (円)

４月
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５　家庭ごみの収集・運搬

⑴ 収集・運搬方法と中間処理
令和7年4月1日現在

※　小さい雑紙は紙袋に入れて紐で縛る。ｼｭﾚｯﾀﾞｰごみは透明袋に入れる。

※　資源ごみは品目ごとにひもで縛る。

ごみの種類

㈱かずさクリーンシステム
(ＫＣＳ:溶融)

ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ(選別･破砕･圧縮)
　↓
残渣:ＫＣＳ(溶融)
資源物:資源化

ＫＣＳ：溶融

㈱佐久間木更津リサイクルセ
ンター(選別･圧縮･梱包)
　↓
資源化

収集・運搬

方法 回数 体制 料金

週２回

月２回

週１回

随時

週１回

週１回

中間処理

20kgまでごとに
200円
以後10kgごとに
65円加算

(ごみの種類に
限らず、持ち込
みごみの総重量
による)

1体:1,000円

20kgまでごとに
200円
以後10kgごとに
65円加算

(原則として資
源ごみはｽﾃｰｼｮﾝ
収集のみとして
いるが、ｸﾘｰﾝｾﾝ
ﾀｰへ持ち込みが
あった場合は、
有料となること
を了承していた
だいた上で受け
入れ)

ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰへの

持ち込み料金

㈱佐久間　木更津営業所
直接資源化

㈲ミズサワ
直接資源化

45ℓ袋:45円
30ℓ袋:30円
20ℓ袋:20円

剪定枝処理券
1束:40円

45ℓ袋:45円
30ℓ袋:30円
20ℓ袋:20円

1点:800円

1体:2,000円

委託

委託

委託

委託 無　料

委託

委託

委託

委託

委託

戸別収集
(予約制)

戸別収集

月４回

月２回

月２回

月２回

月２回

月２回

ｽﾃｰｼｮﾝ
(紐で束ねる
※)

ｽﾃｰｼｮﾝ
(指定袋)

ｽﾃｰｼｮﾝ
(指定袋)

委託

直営

委託

委託

資
源
ご
み

紙
類

燃やせるごみ

剪定枝

燃やせないごみ

衣類

雑紙

段ボール

月２回

ｽﾃｰｼｮﾝ
(指定袋)

ｽﾃｰｼｮﾝ
(指定袋･剪
定枝処理券)

ｽﾃｰｼｮﾝ
(指定袋)

紙箱

紙パック

雑誌

粗大ごみ

小動物

びん･かん･
ペットボトル

容器包装
プラスチック

新聞
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⑵
 
収

集
運

搬
の

業
務
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(
数

字
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委
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両

台
数

)

年
度

年
度

㈲ 木 更 津 清 掃 社

㈲ 丸 三 清 運
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㈲ 栗 原 商 店

㈲ グ リ ー ン

㈲ 大 丸 運 輸

共 栄 運 輸 ㈱

合 　 計
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６　ごみ処理手数料の改定状況
(単位：円)

S49 S51 S61 H4 H10 H13 H16 H19 R3

4/1 4/1 4/1 6/1 4/1 4/1 4/1 10/1 4/1

45ℓ袋 45

30ℓ袋 30

20ℓ袋 20

ごみステーション収集
「剪定枝」
(剪定枝処理券に賦課)

1束
(券1枚)

40

大量ごみの戸別収集 1kg 4 10 15

粗大ごみの戸別収集 1点 800

20kg
迄毎

100 130 200

20kg
以後
10kg毎

65

小動物の戸別収集 1体 300 500 1,000 2,000

小動物のクリーンセン
ターへの持ち込み

1体 1,000

1t未満 300 500

2t未満 600 1,000

3t未満 900 1,500

5t未満 1,500 2,500

5t以上 2,500 4,000

100kg
迄毎

300

20kg
迄毎

150 180 300

20kg
以後
10kg毎

90

1t未満 500 800

2t未満 1,000 1,500

3t未満 1,500 2,500

5t未満 2,500 4,000

5t以上 4,500 6,500

100kg
迄毎

600

20kg
迄毎

500

改定年月日

クリーンセンターへの持
ち込み(小動物除く)

一
般
廃
棄
物

事
業
ご
み

クリーンセンターへの持
ち込み

クリーンセンターへの持
ち込み

産
業
廃
棄
物

ごみの
種　類

処理方法 単位

家
庭
ご
み

ごみステーション収集
「燃やせるごみ」
「燃やせないごみ」
(指定ごみ袋に賦課)
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７　ごみの中間処理

⑴ 中間処理施設の概要

① 木更津市クリーンセンター

円

＠19,500円/㎡×32,807.28㎡

円

ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ建設工事費 円

車庫、ｽﾄｯｸﾔｰﾄﾞ棟建設工事費 円

その他付帯工事費 円

円

円

円

円5,379,169,121

工 事 概 要

事 業 費 等

設 計 等 委 託 料

各 種 負 担 金

事 務 費 等

総 事 業 費

117,563,000

4,468,739,000

形 式 等

設 計 施 工

4,288,000,000

87,296,000

93,443,000

横型回転式破砕機（衝撃剪断併用式）

石川島播磨重工業㈱（㈱栗本鐵工所）

所 在 地

敷 地 面 積

建 物 面 積

開 設 日

区 分

処 理 能 力

117,563,000

67,771,652

85,353,509

工 事 費

（内訳）

石川島播磨重工業㈱

昭和60年7月22日～昭和63年2月29日

昭和63年2月29日

4,288,000 千円

請 負 者

工 期

完 成 日

請 負 額

土 地 取 得 費

（内訳）

焼却施設(平成17年度末で廃止)

210t(70t×3炉）/日

全連続焼却式流動床焼却炉

石川島播磨重工業㈱

木更津市潮浜三丁目１番地

24,101.90㎡

8,660.126㎡（工場棟　5,762.69㎡）

昭和63年4月1日

粗大ごみ処理施設

25t/5h
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② 君津地域広域廃棄物処理施設

③ ㈱佐久間　木更津リサイクルセンター（一般廃棄物処分業許可業者）

廃棄物の種類
瓶カレット、アルミ缶、スチール缶、ペットボトル、容器包装プラスチッ
ク

処 理 能 力
瓶・缶・ペットボトル再資源化プラント　　　　　　32 t/日
プラスチック製容器包装選別圧縮梱包処理プラント　12 t/日

所 在 地 木更津市潮浜二丁目６番地９

区 分 中間処理施設（選別・圧縮・梱包）

当 初 許 可 平成9年5月8日

10,185.07㎡（延床面積28,056.38㎡）

45,234.77㎡

㈱かずさクリーンシステム

事業の概要

　君津地域広域廃棄物処理事業は、木更津市、君津市、富津市及び袖ケ浦市の君津地
域４市が共同して、各市が実施すべき一般廃棄物の中間処理(焼却・溶融)を、㈱かず
さクリーンシステムに委託する事業です。
　これからの焼却施設はリサイクルの推進や最終処分量の大幅な軽減を図るために溶
融施設の設置や、徹底したダイオキシン対策のために一定規模以上の大型連続炉が望
ましいとされています。
　このためPFI（プライベート・ファイナンス・イニシアチブ）手法を導入し、４市
と民間会社３社が出資する㈱かずさクリーンシステムを事業主体とした本事業を立上
げ、平成１４年４月から第１工場が稼動し、平成１８年４月からは第２工場も稼動し
ています。

敷 地 面 積

事 業 主 体

建 物 面 積

木更津市新港１７番２

焼却施設

第１工場：平成14年4月1日　　第２工場：平成18年4月1日

450ｔ/日（第１工場:100t/日×２炉、第２工場:125t/日×２炉）

直接溶融・資源化システム

ピット・アンド・クレーン方式（ダンピングボックス・粗破砕機設置）
ごみピット容量　第１工場:3,000㎥、第２工場:3,750㎥

シャフト炉式ガス化溶融炉

水砕・磁選・ホッパ方式

旋回燃焼方式

廃熱ボイラー方式

薬剤処理方式

ろ過式集じん器、乾式消石灰・吹込方（脱ＨＣＬ、脱SOx、脱ばいじん）
触媒反応塔、触媒反応方式（脱NOx、脱ダイオキシン類）

蒸気タービン発電 8,000kW（第１工場:3,000kW、第２工場:5,000kW）

工場２棟：鉄骨鉄筋コンクリート造　地上５階、地下１階
管 理 棟：地上２階

灰 処 理

排ガス処理

余 熱 利 用

建 築 構 成

燃焼ガス冷
却

所 在 地

区 分

開 設 日

処 理 能 力

処 理 方 式

受 入 供 給

溶 融 炉

溶融物処理

燃 焼 設 備
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⑵ 君津地域広域廃棄物処理施設での処理量

① 令和６年度 (単位：ｔ)

② 過去７年間の処理量 (単位：ｔ)

③ 過去７年間の溶融飛灰発生量 (ＫＣＳ:君津地域広域廃棄物処理施設)

(t) (t) (t) C/B*100 (%) C/A*100 (%)

194.52 67.89 47,656.82

44,106.38 171.11 994.28 1,507.12 348.25 1,855.37 180.72 64.79 47,136.75

179.58 72.40 50,955.72

200.85 78.46 49,579.13

45,622.67 188.75 1,083.81 1,496.77 587.30 2,084.07 196.42

46,038.43 192.45 1,128.77 1,477.88 733.20 2,211.08

75.35 48,986.97

47.69 50,123.21

48,330.57 211.59 1,315.61 1,596.81 1,113.47 2,710.28 143.67 77.78

220.90 1,152.69 1,598.81 1,334.06 2,932.87 124.26

52,500.13

6

可燃物 不燃残渣 し尿･浄化槽汚泥等

うち
破砕3品
(畳､ﾍﾞｯﾄﾞ
ﾏｯﾄ､布団)

し尿･
浄化槽汚泥

側溝汚泥等 計

46,473.24 219.85 1,500.51 1,450.61 2,951.12

44,301.59 167.64 1,075.68 1,585.18 499.85 2,085.03

1,351.78

合　計

年度

30
1
2
3

条例産廃 合　計

うち
下水汚泥

45,913.39

3,975.82

4,260.62

3,512.37

3,171.03

3,765.69

47,136.7564.79

うち
下水汚泥

条例産廃

4,212.10

4,321.12

3,948.79

4,268.63

3,985.84

3,776.51

3,938.236.47

5.54

4.81

5.35

3.77

4.17

14.95

11.64

12.80

13.58

17.04

6.33

6.14

4.95

7.02

5.31

4.93

うち
破砕3品
(畳､ﾍﾞｯﾄﾞ
ﾏｯﾄ､布団)

19.22

15.29

15.43

14.68

17.67

136.41

74.76

134.28 13.23

16.69

14.04

17.18 71.74

15.35

11.31

11.18

114.12

10.32

15.94

20.65

180.721,855.37

147.48

161.45

141.39

145.29

159.95

15.19

20.66

171.11

86.81

90.08

月

3,280.96

2,924.46

3,505.45３月

14.36

19.28

17.61

４月

3,696.12

3,717.85

3,973.79

3,948.91

3,557.26

５月

６月

可燃物

７月

８月

4,046.00

3,805.36

3,963.92

3,686.30

不燃残渣 し尿･浄化槽汚泥等

し尿･
浄化槽汚泥

側溝汚泥等 計

157.16

251.83

163.43

55.60

994.28

79.44

83.63

71.54

88.05

181.94

1,507.12

21.63

63.70

28.75

22.29

19.16

41.43

135.53

188.13

134.68

92.85

112.36

112.85

120.73

348.25

35.12

48.60

年度

30 50,123.21

合計

１月

２月

11月

12月

９月

10月

82.94

128.40

71.17

74.98

65.50

134.97

144.01

161.29

12.70

8.90

12.51

44,106.38

4
5

1
2
3
4
5
6

55,084.55

58,243.69

56,873.25

55,375.80

54,520.48

53,209.50

52,489.43

4.18 3.74

1,904.11 3.84 3.44

1,772.25 3.62 3.25

1,144.80 2.40 2.15

2,638.62 5.60 5.03

ご み 排 出 量 Ｋ Ｃ Ｓ で の 処 理 量 溶 融 飛 灰 発 生 量 Ｋ Ｃ Ｓ に お け る
減 量 化 率

市内のごみ発生量
に対する減量化率

A B C

52,500.13

50,955.72

49,579.13

48,986.97

47,656.82

47,136.75

1,983.33 3.96 3.60

2,055.02 3.91 3.53

2,128.60

1.00

1.50

2.00

2.50

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

30 1 2 3 4 5 6

千

ごみ排出量

KCS処理量

溶融飛灰発

生量

ごみ･KCS(千t)

(年度)

溶融飛灰(千t)
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８　ごみの最終処分

⑴溶融飛灰最終処分業務委託

① 令和７年度契約

② 令和６年度実績

処分費合計

③ 過去の経緯

平成24年　３月～９月

保管業務委託費用：28,034,875円

※

※　平成24年度の処分量には前年度からの仮保管分の溶融飛灰が含まれる

最終処分業務委託先 単価【税抜】 処分見込量 契約期間 備　考
(円/ｔ) （円/t） (t)

グリーンフィル小坂㈱ 35,100 1,290 R7.4.1～R8.3.31
㈱エコス米沢 36,000 600 R7.4.1～R8.3.31

(円/ｔ) (t) (円) (円/ｔ) (t) (円)

月 最終処分業務委託先 処分量・委託料 搬入先自治体協力金
単価【税込】 量 費用 単価 量 費用

４月 中央電気工業㈱ 37,510 62.43 2,341,749
５月 イー・ステージ㈱ 37,510 28.52 1,069,785
６月 イー・ステージ㈱ 37,510 187.34 7,027,123
７月 イー・ステージ㈱ 37,510 386.75 14,506,992

24.83 983,268

９月
イー・ステージ㈱ 37,510 96.81 3,631,343
㈱エコス米沢 39,600 190.49

８月
イー・ステージ㈱ 37,510 387.11 14,520,496
㈱エコス米沢 39,600

㈱エコス米沢 39,600 200.61 7,944,156

7,543,404

10月
イー・ステージ㈱ 37,510 54.92 2,060,049

11月 ㈱エコス米沢 39,600 189.83 7,517,268
12月 ㈱エコス米沢 39,600 176.01 6,969,996

㈱エコス米沢 39,600 151.47 5,998,212
グリーンフィル小坂㈱ 38,610 76.34 2,947,487

１月
新日本電工㈱ 37,510 62.46 2,342,875

合計 2,526.16 97,183,234 1,365,000
98,548,234

4,690,620
グリーンフィル小坂㈱ 38,610 72.82 2,811,580

３月 グリーンフィル小坂㈱ 38,610 58.97 2,276,831

２月
㈱エコス米沢 39,600 118.45

(円/ｔ) (t) (円) (円/ｔ) (t) (円)

年度 最終処分業務委託先 処分量・委託料 搬入先自治体協力金
単価【税込み】 量 費用 単価 量 費用

H17 大平興産㈱ 24,990 1,478.35 36,943,962
H16 大平興産㈱ 24,990 1,489.87 37,231,844

袖ケ浦市 20,000 100.76 2,015,200
H18 大平興産㈱ 24,990 673.48 16,830,264

㈶千葉県まちづくり公社 17,024 398.90 6,790,917
富津市 20,000 65.51 1,310,200

H19 ｲｰ･ｽﾃｰｼﾞ㈱､㈱ﾌｼﾞｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 30,450 1,605.06 48,874,074
ｲｰ･ｽﾃｰｼﾞ㈱､㈱ﾌｼﾞｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 31,500 579.02 18,239,130

H21 大平興産㈱ 24,990 718.15 17,946,565
H20 グリーンフィル小坂㈱ 26,565 1,572.02 41,768,410

H22 新井総合施設㈱ 20,475 856.87 17,544,412
グリーンフィル小坂㈱ 26,565 673.52 17,892,056

H23 新井総合施設㈱ 20,475 810.52 16,595,395
グリーンフィル小坂㈱ 21,000 507.67 10,661,070

福島第一原発事故の影響により最終処分先がなくなり、㈱かずさクリーンシステム敷地内テントにて溶融飛灰の仮保管

H24 ㈱エコス米沢 47,040 1,599.56 77,150,000 1,000 1,599.56

大平興産㈱ 21,000 541.48 11,371,080

1,599,560
H25 ㈱エコス米沢 47,040 958.33 46,036,840 1,000 957 957,000

H26 ㈱エコス米沢 48,384 651.94 32,194,463 1,000 651 651,000
グリーンフィル小坂㈱ 32,550 664.59 21,632,404

H27 ㈱エコス米沢 46,980 571.61 26,854,236 1,000 571 571,000
グリーンフィル小坂㈱ 33,480 984.70 32,967,753

H28 ㈱エコス米沢 46,980 613.21 29,420,604 1,000 612 612,000
グリーンフィル小坂㈱ 33,480 1,126.21 37,708,521

H29 ㈱エコス米沢 45,900 539.51 24,763,509 1,300 304 395,200
グリーンフィル小坂㈱ 33,480 1,220.41 40,859,324

H30 ㈱エコス米沢 43,200 551.62 23,829,984 1,300 551 716,300
グリーンフィル小坂㈱ 33,480 1,217.81 40,772,275

R1 ㈱エコス米沢 38,880 636.67 26,127,236 1,300 636 826,800
グリーンフィル小坂㈱ 33,480 1,431.71 47,933,647

R2 ㈱エコス米沢 39,600 560.40 22,191,840 1,300 559 726,700

グリーンフィル小坂㈱
①35,208
②35,860

①　354.52
②1,063.83

52,300,253

R3 ㈱エコス米沢 39,600 627.47 24,847,812 1,300 626 813,800
グリーンフィル小坂㈱ 35,860 1,568.20 56,235,649

R4 ㈱エコス米沢 39,600 603.46 23,897,016 1,300 602 782,600
グリーンフィル小坂㈱ 37,510 1,276.64 47,886,762

R5 ㈱エコス米沢 39,600 317.85 12,586,860 1,300 317 412,100
グリーンフィル小坂㈱ 37,510 1,168.79 43,841,311

グリーンフィル小坂㈱ 37,510 809.07 30,348,213

R6 ㈱エコス米沢 39,600 1,051.69 41,646,924 1,300

新日本電工㈱（旧中央電気工業㈱） 37,510 124.89 4,684,624

㈱エコス米沢にのみ支払い
〇８月・９月分
　　単価：1,300円／ｔ
　　量：215ｔ
　　費用：279,500円
〇10月～12月分
　　単価：1,300円／ｔ
　　量：566ｔ
　　費用：735,800円
〇１月・２月分
　　単価：1,300円／ｔ
　　量：215ｔ
　　費用：349,700円

イー・ステージ㈱ 37,510 1,141.45 42,815,788

1,050 1,365,000
グリーンフィル小坂㈱ 38,610 208.13 8,035,898

中央電気工業株式会社 37,510 17.88 670,679

- 36 -



９　ごみ処理業務の委託状況

⑴ 令和7年4月1日契約締結の委託業務

A

B

C

D

E

F

G

H

⑵ 業務体制
令和7年4月1日現在

容器包装ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集 週１回 委託 A

E

F

G

委託

選別･圧縮･梱包

容器包装プラスチックの選
別・圧縮・梱包保管業務

㈱佐久間 随意契約

令和7年度資源ごみ(プラスチック資源)
処理処分業務委託

プラスチック資源の選別・圧
縮・梱包保管業務

㈱佐久間 随意契約

容器包装リサイクル法に規定される分
別基準適合物の再商品化業務委託

容器包装リサイクル法に基づ
く容器包装廃棄物の再商品化

(公財)日本容器包装リサ
イクル協会

随意契約

随意契約

随意契約

令和7年度廃棄物中間処理委託

令和7年度溶融飛灰最終処分業務委託
(その1)

令和7年度溶融飛灰最終処分業務委託
(その2)

令和7年度資源ごみ(容器包装プラス
チック)処理処分業務委託

収
集
・
運
搬

体制

A

C

C

B

A

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

戸別収集

戸別収集

週１回

直営

中
間
処
理

そ
の
他

ごみの種類

回数

委託週１回

燃やせるごみ 週２回 委託

収集・運搬

㈱かずさクリーンシステ
ム

グリーンフィル小坂㈱

㈱エコス米沢

木更津市一般廃棄物㈿
指定ごみ袋の保管及び各指定
取扱店へ配送業務

令和7年度指定ごみ袋配送保管業務委託

H
燃やせないごみ

粗大ごみ

小動物

プラスチックに係る資源循環の促進等
に関する法律（３２条）に基づく分別
収集物の再商品化業務委託

最
終
処
分

方法

委託

月２回

随時

委託

(公財)日本容器包装リサ
イクル協会

随意契約
プラスチックに係る資源循環の促進等
に関する法律（３２条）に基づく分別
収集物の再商品化

溶融処理

備　考

中間処理

契約方法

新聞、雑誌、雑紙及びシュレッ
ダー、段ボール、紙パック、紙
箱、衣類の収集運搬業務

燃やせるごみ､容器包装ﾌﾟﾗｽ
ﾁｯｸ、牛乳・給食残さの収集
運搬業務

びん・かん・ペットボトルの
収集運搬業務

粗大ごみ､小動物・大型動物
の収集運搬業務

びん・かん・ペットボトルの
選別・圧縮・梱包保管業務

廃棄物の溶融処理

君津地域広域廃棄物処理施設
から発生する溶融飛灰の最終
処分

君津地域広域廃棄物処理施設
から発生する溶融飛灰の最終
処分

委託業務の概要

随意契約

随意契約

随意契約

随意契約

随意契約

随意契約

随意契約

受注者

かずさリサイクル㈿

木更津市一般廃棄物㈿

木更津市一般廃棄物㈿

木更津市一般廃棄物㈿

㈱佐久間

委託業務の名称

令和7年度一般廃棄物(新聞、雑誌、雑
紙及びシュレッダー、段ボール、紙
パック、紙箱、衣類)収集運搬業務委託

令和7年度一般廃棄物(可燃ごみ･容器包
装プラスチック)収集運搬業務委託

令和7年度一般廃棄物(びん・かん・
ペットボトル)収集運搬業務委託

令和7年度一般廃棄物(粗大ごみ等)収集
運搬業務委託

令和7年度資源ごみ(びん･かん･ペット
ボトル)処理処分業務委託

月２回

雑誌 月２回

雑紙 月２回

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集 D

D

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

委託

委託

委託

委託

委託

月２回

D

D

D

D

D

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

※　アルファベットについては、（１）においてまとめた委託業務の中で、関連するものを示しています。

紙箱 月２回

紙パック 月４回

衣類 月２回

資
源
ご
み

びん･かん･
ペットボトル

週１回

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ資源

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

ごみｽﾃｰｼｮﾝ収集

段ボール

委託

委託

紙
類

新聞
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10　一般廃棄物処理業(ごみ)の許可状況

⑴ 一般廃棄物収集運搬業許可業者
① 木更津市内で収集を行う者 (令和7年4月1日現在)

② 木更津市内で収集を行う業者の推移 (各年度4月1日現在)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6

14 16 15 15 15 15 16 14 14 15 15 16 15 15 14 13 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

50 50 49 56 54 56 57 57 58 62 63 62 60 60 60 59 60 59 61 60 62 63 74 78 74 75 76

③ 木更津市外からの運搬のみ (令和7年4月1日現在)

太平興産㈱ 富津市関709番地 ばいじん 8

㈲大滝商会 富津市新富64番地3 富津市域 10

㈲栄屋 富津市大堀1613番地
新日鐵住金㈱君津製鐵
所内に寄港する外航船
舶

1

芝﨑商事㈱ 袖ケ浦市横田1866番地

㈲大昌 袖ケ浦市蔵波台一丁目4番地18

㈲グリーン ほたる野四丁目10番地２０

㈲栗原商店 高砂一丁目9番26号

戸国421番地

廃棄物種類 搬出事業所 収集区域

㈲ヒロセ 君津市坂田1279番地1

㈲ケーアイコーポレーション

㈲内山建設 君津市三直1274番地

㈲栄光商事 君津市三直1287番地

袖ヶ浦興産㈱ 袖ケ浦市蔵波26番地2

㈱八千代商事 君津市坂田309番地16

房総建材工業㈱ 富津市下飯野1306番地の4

5

2

富津市湊812番地の1

日本ビル防災㈱ 富津市富津49番地13

富津美掃㈱ 富津市富津49番地12

サンエルティ㈱ 富津市亀沢657番地

㈲新栄容器 富津市大堀三丁目23番地11

㈲クリーンケアフッツ 富津市富津1702番地

㈲山田板金工業所 君津市常代五丁目７番11号

㈲天笠商事 富津市大堀二丁目18番地6

㈲鈴木建材総業 君津市南子安八丁目22番24号

車両
台数

20

10

㈲木更津清掃社 中野143番地

木更津リサイクル㈱ 潮見六丁目16番3号

㈲長田 八幡台一丁目3番7号

4

6

8

3㈱金田臨海総合 瓜倉985番地

業者名
営業所の
所在地

限定条件

廃棄物種類 搬出事業所 収集区域

７事業所 金田地区

㈲アスカ ほたる野三丁目6番地11 ほたる野地区

エルエス工業㈱
東京都渋谷区千駄ヶ谷
三丁目2番8-503号

実験動物の死体
及び付随汚物

車両
台数

吉原商事㈱

7

3

5

3

㈲三重商事 長須賀2398番地の1
イオンタウン
木更津朝日店

㈲大丸運輸 潮浜二丁目1番地31

㈱共進社 岩根四丁目9番19号

㈲丸三清運

日本製鉄㈱東日本製鉄所君津地区

構内（君津市域内）、君津市大和

田社宅区域

合計 12 者 76

家電リサイクル品

家電リサイクル品

家電リサイクル品

市原市域

袖ケ浦市域

袖ケ浦市域

許 可 車 両 台 数

許 可 業 者 数

年度

鎌滝運送㈲ 市原市平蔵2605番地

10

業者名
営業所の
所在地

限定条件

日本製鉄株式会社東日
本製鉄所君津地区構内

1

1

8

127

4

6

4

3

3

9

11

君津市域

君津市域

君津市域

君津市域

君津市域

13

3

富津市域

富津市域

6

家電リサイクル品 袖ケ浦市域 2

君津市人見1232番地１

2

9

3

5

富津市域

富津市域

富津市域

富津市域

富津市域

富津市域

㈱市川環境エンジニアリング 市川市田尻二丁目11番25号 ばいじん
株式会社かずさクリー
ンシステム 5

合計 23 者

- 38 -



⑵ 一般廃棄物処分業許可業者

※　瓶カレットとは・・・壊れたまたは壊した空き瓶のガラスくず、またはガラス瓶を破砕して
球状の粒にしたもの。

木更津市､君津
市､富津市､袖ケ
浦市の４市全域

木更津市全域

営業区域

㈱東京木工所
木更津市木材
港4番地1

中間処理
(破砕)

一般廃棄物
(木くず)

木更津市全域

㈱佐久間
木更津リサイクルセンター

潮浜二丁目6
番地9

一般廃棄物
(瓶カレット､アルミ缶､　ス
チール缶､ペットボトル､容器包
装プラスチック)

中間処理
(選別･圧縮･梱包)

業者名
事業所の
所在地

廃棄物の種類事業の範囲

㈱かずさクリーンシステム 新港17番2 一般廃棄物
中間処理
(溶融)
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